
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 47 del 06 ottobre  2003 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 47 del 06 ottobre 2003 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 5 settembre 2003 - Deliberazione N. 2559 - Area 
Generale di Coordinamento N. 13 - Settore Terziario - D.M. 3/7/2003 - Cofinanziamento statale 
iniziative a favore dei consumatori - Approvazione progetto “Attivazione Sportello del Consumatore 
Utente”. 

 
omissis 

PREMESSO 
Che con Decreto del Ministro delle Attività Produttive del 26/5/03 sono state individuate le iniziative 

a vantaggio dei Consumatori in attuazione di quanto disposto dall’art. 148, comma 2, della L. 23/12/00 n. 
388; 

Che con successivo decreto del 3/7/03 è stata data attuazione a tale intervento fissando i criteri, i 
termini e le modalità di utilizzo delle risorse destinate ai progetti proposti dalle Regioni per il 
completamento di iniziative già avviate a favore dei Consumatori; 

Che il 1° comma dall’art. 2 di detto Decreto individua le risorse da destinare a tale linea di 
intervento; 

Che, il cofinanziamento dei progetti medesimi può essere richiesto entro il limite massimo del 70% 
delle spese considerate ammissibili ed entro l’importo massimo di E 500.000,00 per ciascun progetto; 

Che con circolare n. 1299962 del 31/7/03 sono stati forniti chiarimenti al citato D.M. 3/7/03, in 
particolare per quanto concerne la mancata approvazione del bilancio da parte delle Regioni; 

Che in questa ipotesi si richiede, ai fini di quanto disposto dall’art. 3, comma 1, lettera c) del D.M. 
3/7/03, un provvedimento di Giunta Regionale, adottato prima della richiesta di cofinanziamento, per 
dimostrare l’avvio della iniziative: 

Che le domande per l’accesso al cofinanziamento devono essere presentate entro e non oltre il 
05/09/03; 

CONSIDERATO 
Che l’art. 7 della L.R. 03/09/02 n. 19 prevede che la Giunta Regionale favorisce la creazione dello 

Sportello del Consumatore e dell’Utente; 
Che con delibera di G.R. n. 7252 del 27/12/01 è stato approvato un piano di interventi di 

informazione e divulgazione all’utenza, nel quadro delle iniziative inerenti la tutela dei consumatori, che 
prevede la seguente azione “diffusione a mezzo stampa di specifici temi di interesse”, con relativo budget 
pari a £ 200.000.000 (E 103.291,37) ed impegno di spesa sul cap 4330 del bilancio di previsione per l’anno 
2001; 

Che con delibera di G.R. n. 580 del 28/2/02 è stato istituito un Tavolo di Lavoro composto dai 
rappresentanti regionali delle Associazioni dei Consumatori c/o Utenti presenti in Campania quali 
espressioni territoriali di Associazioni rappresentate nel CNCU, avente il compito di collaborare agli 
interventi istituzionali che la G.R. svolgerà in materia di informazione e divulgazione all’utenza; 

Che con delibera di G.R. 3955 del 09/09/02 è stata approvata la Risoluzione di detto Tavolo di Lavoro 
sulle problematiche della R.C. Auto rinviando alle competenze dell’Assessorato al Commercio l’attivazione 
delle iniziative atte a sostenere le proposte espresse dal Tavolo medesimo; 

Che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2003 approvato con L.R. n. 16 del 5/8/03 
prevede al cap 4330 - Attività Tavolo di Lavoro Interventi a tutela dei Consumatori Utenti - uno 
stanziamento di E 120.835,42; 

Che, pertanto, le risorse finanziarie da devolvere a favore del progetto della Regione Campania da 
presentare per l’ammissione al cofinanziamento statale, ammontano ad E 224.126,79; 

Che tale stanziamento consente di definire un “progetto” con un impegno finanziario complessivo pari 
ad E 724.126,79 attraverso l’utilizzo del contributo statale di E 500.000,00; 

Che la presentazione di un unico progetto consente di utilizzare la priorità massima del 100% ai fini 
della definizione delle graduatorie 

RITENUTO 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 47 del 06 ottobre  2003 2 / 2 

Di dover definire un progetto denominato “Attivazione Sportello del Consumatore Utente” riguardante 
sia la costituzione che un primo programma di attività di detto Sportello, articolato in cinque sedi a 
carattere provinciale, coordinate da una sede centrale avente compiti di indirizzo e supporto tecnico 
organizzativo, da dislocare presso gli Uffici centrali e periferici della Giunta Regionale, o presso sedi di 
altri Enti Pubblici previa specifica convenzione; 

di dover prevedere che le attività di comunicazione previste dalla delibera di G.R. n. 7252 del 
27/12/01 non debbano limitarsi esclusivamente ad iniziative di diffusione a mezzo stampa, bensì di 
diffusione anche a mezzo stampa; 

PRESO ATTO 
Che forma parte integrante e sostanziale, risponde alle tipologie di servizi di cui all’art. 3, 1° comma, 

lettera c) del citato D.M. 03/7/03; 
Che in particolare detto articolo prevede, per tutte le materie, l’apertura di appositi sportelli 

informativi nonché attività di comunicazione, servizi telematici ecc..., ammettendo a cofinanziamento 
anche specifiche materie approvate nei piani delle singole regioni; 

RITENUTO ALTRESI’ 
Che nelle more della definizione dell’Elenco regionale, di cui all’art 4 delle L.R. 19/02, lo Sportello 

debba essere gestito dalle Associazioni componenti il Tavolo di Lavoro di cui alla delibera di G.R. 580 del 
28/02/02, previa specifica convenzione; 

PROPONE, e la GIUNTA a voto unanime 
DELIBERA 

Per le motivazioni di cui alle premesse, che si intendono qui integralmente richiamate: 
- Di modificare la delibera di G.R. n. 7252 del 27/12/01, sostituendo nel corpo della stessa l’azione 

“diffusione a mezzo stampa di specifici temi di interesse, con l’azione “diffusione anche a mezzo stampa 
dì specifici temi di interesse” 

- Di approvare il progetto “Attivazione Sportello del Consumatore Utente”, con gli interventi previsti, 
così come articolato e definito nell’allegato “A”’ al presente atto, di cui forma parte integrante e 
sostanziale, per un costo complessivo di E 724.126,79- Di conferire mandato al Dirigente del Settore 
Sviluppo e Promozione delle Attività Commerciali, in virtù del provvedimento delega n. 203 del 4/7/02 del 
Coordinatore dell’A.G.C. 13 - Sviluppo Attività Settore Terziano, alla presentazione della domanda di 
cofinanziamento di detto progetto per E 500.000,00 al Ministero delle Attività Produttive, nonché dì 
provvedere agli atti necessari alla realizzazione delle iniziative previste dal progetto; 

- Di inviare copia del presente atto al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio ed al 
Settore Sviluppo e Promozione delle Attività Commerciali, per il seguito di competenza ed al B.U.R.C. per 
la pubblicazione. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 
 


